Virga. Codex Graecianopolitanus et monasteriensis addunt *ferrea.* Infra in hac ipsa epistola. *factilia ab eo cui data est ferrea virga frangentur.* Rufinus in Psal. ii: *Virga ferrea accipitur inflexibilis justitia.* BALUZ.

XXIII. — **Bonitas.** Angli monnerunt in codice Bodleiano scriptum esse *bonitatis et misericordiæ et pietatis fons.* Ita etiam in Pithœano, nisi quod deest vox fons. BALUZ.

XXIV. — **A sexdecim.** Pacianus in tractatus contra Novatianos: *Cornelius jam Romæ episcopus a sedecim episcopis factus locum cathedralē vacantis accepérat.* BAL.

Episcopatus unus. Locus insignis, inquit Pamphilus, pro episcopatu Romano. Sed non cepit sensum Cypriani, qui manilestus est. Sunt apud Cyprianum varia loca multo favorabiliora episcopo Romano, ut

istud in epistola LV, pag. 86. Post ista adhuc insuper, pseudoepiscopo sibi ab hæreticis constituto, navigare audent et ad Petri cathedram atque ad Ecclesiæ principalem, unde unitas sacerdotalis exorta est, a schismatibus et profanis litteras ferre. Etiam ea tempestate qua theologi scholastici libere disputabant, inventus est unus qui diceret omnes sacerdotes posse dici unum et eundem sacerdotem, ut videre est apud Ægilium Romanum in capite 21 libri de *Renuntiatione papæ.* BALUZ.

Schismaticos inter initia servere. Heic, data occasione, emendabo locum ex actis Alexandri papæ III valde corruptum et depravatum in Annalibus Baronii, anno videlicet 1159, § 74. Sic ergo restituendum est ex veteri codice ms. bibliothecæ regiae. Tunc vero non mediocriter est elevatum cor ipsius hæresiarchæ, extollens se super se tamquam insanus et cæcus, nesciens quod secundum beati Cypriani martyris dictum schismatici semper inter initia servent, incrementa vero habere non possunt nec augmentare valent quod illicite cœpit, sed statim cum prava sua annulatione deficiunt.

vero habere non posse nec augere quod illicite coe-
perint, sed statim cum prava sua æmulatione de-
flicere, episcopatum autem tenere non posset, etiam
si episcopus prius factus a coepiscoporum suorum
corpo et ab Ecclesiæ unitate descisceret ^a, quando
Apostolus admoneat ut invicem nosmetipsos sus-
tineamus, ne ab unitate quam Deus constituit re-
cedamus, et dicat: *Sustinentes invicem in dilectione,
satis agentes servare unitatem spiritus in conjunctione
pacis (Ephes. xiv, 2, 3).* Qui ergo nec unitatem spiri-
tus nec conjunctionem pacis observat, et se ab Ec-
clesiæ vinculo atque a sacerdotum collegio separat,
episcopi nec potestatem potest habere nec honorem
qui episcopatus nec unitatem voluit tenere nec pacem.

XXV. Tum deinde quantus arrogantiæ tumor est, quanta humilitatis et lenitatis oblivio, arrogantiæ suæ quanta jactatio, ut quis aut audeat aut facere se posse credat quod nec Apostolis concessit Dominus, ut zizania a frumento putet se posse discernere (*Matth. xiii*), aut quasi ipsi palam ferre et aream purgare concessum sit, paleas conetur a tritico se-
parare, cumque Apostolus dicat; *In domo autem ma-
gnanon solum vasa aurea sunt et argenta, sed et lignea
et fictilia (II Tim. ii, 20)*, aurea et argentea vasa videa-
tur eligere, lignea vero et fictilia contempnere, ab-
jicere, damnare, quando non nisi die Domini vasa
lignea divini ardoris incendio concrementur, et fictilia ab eo cui data est ferrea virga frangantur (*Psal. ii*).

XXVI. Aut si se cordis et renis scrutatorem
constituit et judicem, per omnia æqualiter judicet; C
et cum sciat scriptum esse, *Ecce sanus factus es, jam
noli peccare, ne quid tibi deterius fiat (Joan. v, 14)*,
fraudatores et mœchos a latere atque a comitatu suo
separat, quando multo et gravior et peior sit mœ-

A chi quam libellatici causa, cum hic necessitate, ille
voluntate peccaverit, hic existimans sibi satis esse
quod non sacrificaverit, errore deceptus sit ^b, ille
matrimonii expugnator alieni, vel lupanar in-
gressus ad cloacam et cœnosam voraginem vulgi,
sanctificatum corpus et Dei templum detestabili col-
luvione violaverit, sicut Apostolus ^c dicit: *Omne
peccatum quodcumque fecerit homo, extra corpus est;
qui autem mœchatur, in corpus suum peccat (I Cor.
vi, 18).* Quibus tamen et ipsis poenitentia conceditur
et lamentandi ac satisfaciendi spes relinquitur secun-
dum ipsum Apostolum dicente: *Timeo ne forte ve-
niens ad vos lugeam multos ex iis qui ante peccaverunt
et non egerunt penitentiam de immunditiis quas fecerunt
et fornicationibus et libidinibus (I Cor. xi, 20, 21).*

XXVII. Nec sibi in hoc novi hæretici blandiantur
quod se dicant idololatri non communicare, quando
sint apud illos et adulteri et fraudatores, qui teneantur
idolatriæ crimen, secundum Apostolum dicente: *Hoc enim scitote intelligentes quia omnis forni-
cator aut immundus aut fraudator, quod est idolatria,
non habet hæreditatem in regno Christi et Dei (Ephes.
v, 5).* Et iterum ^d: *Mortificate itaque membra vestra
quæ in terra sunt, exponentes fornicationem, immundi-
tiam et concupiscentiam malam, et cupiditatem, quæ
sunt idolorum servitus, propter quæ venit ira Dei
(Coloss. iii, 5, 6).* Nam cum corpora nostra membra
sint Christi, et singuli simus templum Dei, quis quis
adulterio templum Dei violat, Deum violat; et qui in
peccatis committendis voluntatem diaboli facit, dæ-
moniis et idolis servit. Neque enim mala facta de
sancto Spiritu veniunt, sed de adversarii instinctu
et de immundo spiritu natae concupiscentiæ contra
Deum facere et diabolo servire compellunt. Ita fit
ut si peccato alterius inquinari alterum dicunt et

LECTIONES VARIANTES.

^a Unitate discederet *Lam.*

^b Errorre deceptus, ille *Lam. Ebor. NC. 1.*

^c Secundum Apostolum *Lam. Ebor. NC. 1.*

^d Et iterum dicit *Lam. Ebor. NC. 1.*

VARIORUM NOTÆ.

XXV. — *Quantus arrogantiæ tumor.* Hunc locum des-
cripsit sanctus Augustinus lib. iv de *Baptismo contra
Donatistas*, cap. 12, et Gratianus, sed non ita integrum
ut apud Augustinum, 23, q. 4, cap. *Quamvis*, ubi citatur
ex Augustino, non ex Cypriano. Salvianus, lib. iv,
cap. 12: *Maxima quippe accusatrix hominum noxiiorum
est usurpatrix innocentiae arrogantia.* Idem in epistola
ad Eucherium: *Pedissequa enim plerumque novi ho-
noris est arrogantia.* Honores enim persæpe mutant
mores. BALUZ.

XXVI. — *Fraudatores.* Id est idololatras. Nam dicit
paulo post, *fraudator, quod est idolatria.* Hieronymus
in epistola ad Heliодorum de Laude vitæ solitarie: *Omnis
fornicator, aut immundus, aut avarus, aut fra-
udator, quod est idolorum servitus, non habet hæreditatem
in regno Christi et Dei.* Istud vero sumptum est ex
Epistola Pauli ad Ephesios. BALUZ.

Qui mœchatur. Multa de hoc argumento dici pos-
sent, a quibus abstineo. Sed tamen illud silere non
possum quod scio emendandum esse apud Communi-
dianum instruct. 40, et sequenti, ubi reponendum
est mœchus et mœchia pro eo quod Rigalius posuit
Maius et Maia. Sic etiam reponendum in instructio-

ne 12, ubi Rigalius posuit *Maria pro mœcha.* Ego
enim affero lectiones libri veteris. BALUZ.

Libidinibus. Codex Fuxensis *turpidinibus.* In
epistola ad *Donatum* pag. 4. *Tum delectat in minis,
turpidinum magisterio.* Salvianus lib. vi, cap. 8, loca
et *habitacula turpidinum.* BALUZ.

Nec sibi. Citat hunc locum S. Augustinus lib. iv de
Baptismo aduersus Donatistas cap. 5; itemque Hinc-
marus in opusculo *LV Capitulorum* cap. 47, pag. 563.
BALUZ.

XXVII. — *Idololatria.* Omnes libri veteres et vetusti-
ores editiones et heic paulo post habent scriptum *ido-
latris et idolatriæ;* nihil tamen mutare volui, quamvis
sciam ita vulgo scriptum esse in antiquis codicibus ve-
terum scriptorum latinorum, et quamvis exemplum ita
scribendi habeam Antonii de Albione archiepiscopi
Lugdunensis, qui ita scripsit in editione sua *commen-
tiariorum Rustici in Psalmos.* Habendus esse videbatur
honos antiquitat. Sed etiam satisfaciendum erat de-
licatis ingenis rœi nostri. BALUZ.

Inquinari alterum. Codex Fuxensis, *alterum in-
quinari dicunt.* In Sorbonico et in uno meo, *excusari
alterum dicunt.* BALUZ.

idololatriam delinquentis ad non delinquentem transire sua asseveratione contendunt, excusari secundum suam vocem non possint ab idololatriæ crimen, cum constet de Apostolica probatione mœchos et fraudatores, quibus illi communicant, idololatras esse. Nobis autem secundum fidem nostram et divinæ prædicationis datum formam competit ratio veritatis, unumquenque in peccato suo ipsum teneri nec posse alterum pro altero reum fieri, cum Dominus præmoneat et dicat : *Justitia justi super eum erit, et scelus scelerati super eum erit* (*Ezech. xviii, 20*). Et iterum : *Non morientur patres pro filiis, et filii non morientur pro patribus. Unusquisque in peccato suo morietur* (*Deut. xxiv, 16*). Quod legentes scilicet et tenentes neminem putamus a fructu satisfactionis et spe pacis arcendum, cum sciamus juxta Scripturarum divinarum fidem, auctore et hortatore ipso Deo, et ad agendam pœnitentiam peccatores redigi, et veniam atque indulgentiam pœnitentibus non denegari.

XXVIII. Atque o frustrandæ fraternitatis irrisio ! o miserorum lamentantium et amentium caduca deceplio ! o hæretice institutionis inefficax et vana traditio ! hortari ad satisfactionis ^a pœnitentiam et subtrahere de satisfactione medicinam, dicere fratribus nostris : « Plange et lacrymas funde, et diebus ac noctibus ingemisce, et pro abluendo et purgando delicto tuo largiter et frequenter operare, sed extra Ecclesiam post omnia ista morieris; quæcumque ad pacem pertinent facies, sed nullam pacem, quam queris, accipies ^b. » Quis non statim pereat, quis non ipsa desperatione ^c deficiat, quis non animum suum a proposito lamentationis avertat ? Operari tu

A putas rusticum posse, si dixeris : « Agrum peritia omni rusticitatis exerce, culturis diligenter insiste ; sed nullam messem metes, nullam vindemiam premes, nullos olivetum sui fructus capies, nulla de arboribus poma decerpes. » Vel si ei cui dominium et usum navium ^d suadens dicas : « Materiam de excellentibus sylvis mercare, frater; carinam ^e prævalidis et electis roboribus intexe, clavo, funibus, velis, ut fabricetur atque armetur navis, operare : sed cum haec feceris, fructum de actibus ejus et cursibus non videbis. »

XIX. Pœnitendre est atque abscondere ^f iter doloris ac pœnitendi viam, ut cum in Scripturis omnibus Dominus Deus revertentibus ad se et pœnitentibus blandiatur, nostra duritia et crudelitate, dum fructus pœnitentiae intercipientur ^g, pœnitentia ipsa tollatur. Quod si invenimus a pœnitentia agenda neminem debere prohiberi, et deprecantibus atque exorantibus Domini misericordiam, secundum quod ille misericors et pius est, per sacerdotes ejus pacem posse concedi, admittendus est plangentium gemitus, et pœnitentiae fructus dolentibus non negandus. Et quia apud infernos confessio non est, nec exomologesis illic fieri potest, qui ex toto corde pœnituerint et rogaverint in Ecclesiam debent interius suscipi et in ipsa Domino reservari, qui ad Ecclesiam suam ^h venturus de illis utique quos in ea intus invenerit judicabit. Apostatae vero et desertores, vel adversarii et hostes et Christi Ecclesiam dissipantes, nec si occisi pro nomine foris fuerint, admitti, secundum Apostolum, possunt ad Ecclesiam pacem, quando nec spiritus nec Ecclesia tenuerunt unitatem.

XXX. Haec interim, frater charissime, pauca de

LECTIONES VARIANTES.

^a Hortari ad satisfactionem Bod. 3.

^b Quæris inventies Lam. Ebor. NC. 1.

^c Ipsa statim desperatione Lam. Ebor. NC. 1.

^d Sic Lam. Ebor. Corb. NC. 1. Lin. Est Imp. Vel si ei cui usum Benev. Cui dum Vatic.

^e Fortem carinam Bod. 1, 2.

^f Abscidere Ver. Benev.

^g Fructus pœnitentiae interdicitur Lam. Ebor. NC. 1.

Bod. 2.

^h Sic Lam. Bod. 3. Ebor. Lin. Ecclesiam venturus Oxon.

VARIORUM NOTÆ.

Ipsum teneri. Pretuli hanc lectionem, quia illam inveni in xv libris veteribus. Alioqui enim facile mutassem ut eam revocare in quo exstat in antiquis editionibus, ubi legitur *reum teneri*. Nam eam quoque lectionem reperi in quatuor exemplaribus antiquis. BALUZ.

XXVIII. — Lamentantium. Duo libri veteres habent *amentium tantum*. BALUZ.

Frequenter operare. Id est, ut ego quidem arbitror, frequenter opera pietatis exerce in pauperes, da frequenter eleemosynam. Vide librum *de Opere et Eleemosynis*. Commodianus instruct. 55 : *Non opera facitis, id est elemosynas*. Vide etiam instruct. 69. BALUZ.

Dominum et. Hanc lectionem inveni in quindecim exemplaribus antiquis et in editionibus Manutii et Morellii. Pamelius posuit est pro et. Hunc initatus est Rigaltius. Angli reposuerunt veterem lectionem, quæ profecto melior est. In libro Fuxensi legitur, *dominium et ius est*. BALUZ.

XXIX. — Interius. Ego hanc lectionem, quam veteres editiones itemque Morelliana et tria vetera exem-

D plaria habent, præfero, etiam ob eam causam quod paulo post Cyprianus ait Dominum, cum ad Ecclesiam suam venerit, de illis utique judicaturum *quos in ea intus invenerit*. Infra epist. 55. pag. 88, *plebis intus posite*. Sunt etiam multa similia apud Cyprianum. Optatus lib. m, nos, qui intus habitamus, et numquam de radice recessimus. Hæretici, qui sunt foris, non habitant intus. Vide notas ad epistolam 76. BALUZ.

Nec si occisi. Ista sepe repetit sanctus martyr præcipue in libro de *Unitate Ecclesiæ*, pag. 198. Hinc ortum vulgatum illud : *Martyrem non facit pœna, sed causa, quod extat apud Rufinum in psal. XXXIV et XLIII, et sepe citatur a sancto Augustino*. Id vero sanctus papa Gregorius lib. II, Indict. 10, Epist. 37, laudat ex Cypriano. Videatur autem acceptum ex libro de *Duplici martyrio ad Fortunatum*, in quo ita scriptum est : *Neque enim statim martyr est qui occiditur. Occiduntur et sicarii et pirato. Non supplicium facit martyrem, sed causa*. Sic Primasius in capit. tertium epistolæ Pauli ad Galatas ait : *Reum non facit pœna, sed causa*. Et sanctus Hieronymus in libro secundo *adversus Rufinum*, loquens de charitate, quam ait esse

multis quantum potui breviter decucurri, quibus et desiderio tuo satisfacerem, et te magis ac magis collegi et corporis nositi societati conjungerem. Si autem tibi veniendi ad nos opportunitas et facultas fuerit, plura in commune conferre et uberior ac plenius quae in salutarem concordiam faciant tractare poterimus. Opto te, frater charissime, semper bene valere.

EPISTOLA XI.

(Erasm. 1, 2; Pamel., Rigalt., Baluz., liv; Paris. lvi; Constant. 1, 167; Galland. iii. 330; Rooth., Reliq. sacr. iii, 69 et 108.)

(Hanc synodicam concilii Carthaginensis sub S. Cypriano secundi epistolam infra habes inter acta conciliorum Carthaginensium tempore S. Cornelii celebratorum.)

ANNO CHRISTI CCLII.

EPISTOLA XII.

S. CYPRIANI CARTHAGINENSIS EPISCOPI AD

S. CORNELIUM PAPAM.

(Erasm., 1, 3; Pamel., Rigalt., Baluz., lv; Paris. liv, Lips., Oxon. lix; Constant. 1, col. 173; Galland., iii, p. 582.)

VARIORUM NOTÆ.

majorem fide et spe, et quam Paulus optat potius quam presumit, addit, sine qua et martyrio sanguis effusus corpusque flammis traditum coronam non habet præmiorum. Idem in caput quintum Epistole ad Galatas : *Vide quantum sit bonum charritalis. Si ita martyrium fecerimus ut nostras velimus ab hominibus reliquias honorari, si opinionem vulgi sectantes intrepidi sanguinem fuderimus, et substantiam nostram usque ad mendicitudinem propriam dederimus, huic operi non tam præmium quam pœna debetur, et perfidie magis tormenta sunt quam corona victoriae.* Sanctus Augustinus in libro de Correctione Donatistarum cap. 2 : *Non ergo qui propter iniquitatem et propter christiana unitatis impia divisionem, sed qui propter justitiam persecuti patiuntur, hi martyres veri sunt.* Et paulo post : *Potest enim esse impiorum similes pœna, sed dissimilis est martyrum causa.* Plangendi igitur erant Donatistæ qui gravissima tormenta toleraverant pro nomine Christi in persecutione Diocletiani. Vide eorum acta in libro secundo miscellaneorum nostrorum. Guibertus de Novigento lib. 1, cap. 3, de Pignoribus sanctorum : *Donatistæ non imparia martyribus passi sunt, et quia extores a caritate fuerunt, frustra fuerunt.* Stephanus Tornacensis in epistola sua secunda, loquens de eccl. Joannis decani Aurelianensis : *Joannem nostrum martyrem simul causa fecit et pœna.* Cæsarius Heisterbachensis lib. viii, cap. 64 : *Causa, non pœna, facit martyres.* Vide notas ad vitas paparum Avenionensem, pag. 4280. BALUZ.

EPIST. XIII.—Cum haec epistola inter Cyprianicas magni sit momenti, paucis dicendum quo tempore et qua occasione scripta sit. Imminebat persecutio anno 252 cum haec scriberet Cyprianus, ac his ipsis diebus, quibus has ad Cornelium litteras faciebat, ob sacrificia quae edictio proposito celebrare populus jubebatur, clamore popularium ad leonem denuo postulatus in circo fuerat. Sacrificia de quibus loquitur Cyprianus, videntur fuisse indicta ob pestem que tunc sieviebat sub Gallo et Volusiano. Hujus autem epistolæ scribendæ haec fuit occasio. Pars Felicissimi episcopum Carthagine ausa est ordinare Fortunatum, unum ex quinque presbyteris jampridem de Ecclesia profugis, et episcorum sententiæ anno priore damnatis. Dictaverant schismatici viginti quinque episcopos ad hanc ordinationem peragendam venturos, sed quin-

A DE QUINQUE PRESBYTERIS ET FORTUNATO PSEUDOEPISCOPO.

De duplice Cornelii epistola, prima qua Felicissimum et eos qui cum ipso venerant repulso nuntiavit; altera, qua se minis eorumdem motum litteras quas attulerant accepisse significabat. Episcopum malorum metu ab ecclesiastica disciplina tuenda deterri non debere. Tum Cyprianus sese legitimum episcopum, Fortunatum vero a quinque episcopis, quorum tres damnati, quartus ab episcopo damnato, in heresi ordinatus, postremus in persecutione lapsus fuerat, ac paucis sibi male consulis in episcopum cooptatum esse enarrat. Hinc asseclarum Fortunati circa lap: os quæ doctrina sit, quo pacto cum iis communicare non desinat, ac pœnitentiae agende intercedant, graphice exponit. Frustra eos Romani, ut pseudoepiscopi a se creati confirmationem petant, contendere. Ibi causam audiendam esse decernunt Afri, ubi crimen admissum est. Quanta facilitate ac benignitate suscipiat Cyprianus ad Ecclesiam redeentes.

I. Legi litteras tuas, frater charissime, quas per

C

que tantum adfuerunt, siue pluribus infamie notis inusti. Sic ordinatus Fortunatus Romanum misit Felicissimum cum litteris ad Cornelium, qui primo quidem rejecit Felicissimum, ut par erat; sed postea illius mendaciis et minis, ac ipsius etiam Cypriani, cuius litteræ nondum perlatæ fuerant, silentio commouit duas ad episcopum Carthaginem litteras scripsit, quarum in prima pulsum a se fuisse nuntiabat Felicissimum; in altera autem ipse commotum se esse et exterritum significabat. His rebus adductus fuit Cyprianus ut Cornelio scriberet hanc epistolam lv, in qua demonstrat episcopum nullius prorsus periculi metu terri debere: innocentiam suam adversus schismaticorum columnas strenue defendit: eorumque mores et nefariorum coniurationem egregio describit, ac tandem probat eos ad Ecclesiam principalem, unde sacerdotalis unitas exorta est, navigare non debuisse, cum statutum sit, et æquum sit pariter et justum, ut causa illic audiatur, ubi est crimen admissum. Non dubium est quin Cornelius his litteris acceptis æqua de Cypriano senserit, nec jam aures præbuerit improbis schismaticis. BALUZ.

D I.—Legi litteras tuas, frater charissime, quas per Satrum fratrem nostrum Acoluthum. Saturi in lectorem ordinatus fit supra mentio Epistola xxiv, quare non placet hoc loco Manut. lectio: *Saturnum acolythum vero postea ordinatum; hinc perspicuum fit, atque adeo prius etiam exorcistam.* Nam proximum Hypodiaconatu gradum fuisse acolythi, patet ex synodo Rom. Sylvestri, can. 7, ubi episcopo obsequi jubetur presbyter, diaconus presbytero, diacono hypodiaconus, hinc vero acolythus, acolytho exorcista, cui lector. Quale quid habet Nicolaus I ad Michaelem Imperat. Et utroque venustior Cornelius Epistola sive citata ad Fabium Antioch. Nesciebat, inquit de Novatiano loquens, in Ecclesia unum episcopum esse debere, ubi videbat esse presbyteros 46, diaconos 7, subdiaconos 7, acolythos 42, exorcistas cum lectoribus et ostiaris 52. Similia etiam Caius Papa ejus nominis primus, ubi gradus enumerat quibus ad episcopatum concenditur. Psalmiste sive Cantoris meminerunt Ignatius ad Antioch. et can. Apostol. 42. Omnum autem horum officia describuntur a Synodo 4. Carthag. cui D. Augustin. interfuit. Ille paulo prolixius, propter eos qui vi dictos ordines Ecclesiasticos, tamquam recentes ca-

Salyrum fratrem nostrum acolytum misisti, et ad dilectionis fraternæ, et ecclesiastice disciplinæ, et sacerdotalis censuræ satis plenas, quibus significasti Felicissimum hostem Christi non novum, sed jam pridem ob criminis sua plurima et gravissima absentium, et non tantum mea, sed et plurimorum coepiscoporum sententia condemnatum, rejectum a te ^a illic esse ^b; et cum venisset stipatus caterva et factione desperatorum, vigore pleno, quo ^c episcopos agere oportet, pulsum de Ecclesia ^d esse: de qua jam pridem cum sui similibus, Dei majestate et Christi Domini et judicis nostri severitate, depulsus est; ne schismatis et discidii auctor, ne pecuniae commissæ sibi fraudator, ne stuprator virginum, ne matrimoniorum multorum depopulator atque corruptor ultra adhuc sponsam Christi incorruptam, sanctam, pudicam, presentia suæ dedecore et impudica atque incesta contagione violaret.

II. Sed enim lecta alia epistola tua, frater, quam primis litteris subjunxisti, satis miratus sum: cum animadvertissem, te minis ac terroribus eorum, qui venerant, aliquantum esse commotum; cum te, secundum quod scriptisti, agressi essent, cum summa desperatione comminantes, quod si litteras quas attulerant, non acceperisses, publice ^e eas recitarent,

LECTIONES

^a Te in duabus mss. Colb. et Anglic. Pem. Bod. 3. A te in aliis nominis hic additur: quod superbacaneum.

^b A te, et Bod. 1, 2. Lam. Ebor. NC. 1. Rejectum et a se illic esse.

^c Pleno quod Bod. 1.

^d Ab Ecclesia prohibitum Ver.

A et multa turpia ac probrosa et ore suo digna proferrent. Quod si ita res est, frater charissime, ut nequissimorum timeatur audacia, et quod malo jure atque aequitate non possunt, temeritate ac desperatione persicant, actum est de episcopatus vigore et de Ecclesie gubernandæ sublimi ac divina potestate: nec Christiani ultra aut durare aut esse jam possumus, si ad hoc venturi est, ut perditionum minas atque insidias pertimescamus. Nam et Gentiles et Judei minantur, et heretici atque omnes, quorum pectora et mentes diabolus obsedit, venenatam rabiem suam quotidie furiosa voce testantur: non tamen idcirco cedendum est, quia minantur; aut ^f ideo adversarius inimicus major est Christo, quia tantum sibi vindicat et assumit in saeculo ^g. Manere B apud nos debet, frater charissime, fidei robur immobile; et stabilis atque inconcussa virtus contra omnes incursus atque impetus oblatrantium fluctuum, velut petre objacentis fortitudine et mole, debet obsistere. Nec interest unde episcopo aut terror aut periculum veniat; qui terroribus et periculis vivit obnoxius, et tamen sit de ipsis terroribus ac periculis glorus. Neque enim solas Gentilium vel Judeorum minas cogitare et spectare debemus; cum videamus, ipsum Dominum nostrum ^h a fratribus esse detentum (*Marc. iii, 21*) et ab eo, quem inter

VARIANTES.

^a Ut publice Bod. 3.

^f Quia minantur, nec inde Lin. NC. 2. Aut iude Lam.

NC. 1. Ebor. Colb. 1.

^g In isto saeculo Bod. 1.

^h Nostrum deest in Oxon.

VARIORUM NOTÆ.

luminantur. Porro rectiusne inscribatur *acolythus* an *acoluthus*, nescio. Certe ms. cod. omnes et dicti veteres, synod. quoque Carthag. Grecum exemplar, priori modo legunt, Idque ἀπὸ τοῦ καλόθετον, quod est prohibere, ut dicatur non prohibitus sed solitus et liber, et cui jam initato sacris se miscere liceat, ut ipote qui hypodiocono ureolum vacuum administret ad vinum suppeditandum. Alii qui *acoluthus* legunt, interpretantur ἀπὸ τοῦ καλοθέτον, id est a sequendo, ut sit quasi pedissequus et minister superiorum ordinum. PAMEL.

Satram, antea lectorem constitutum a sancto Cypriano. Vide epist. xxiv, xxix, xxxii. BALUZ.

Acolythus. Secutus sum vulgare in scribendi modum, quamvis sciām scriptum esse in omnibus antiquis exemplaribus et editionibus *acolytum* sine aspiratione, nū etiam scribunt viri doctissimi Jacobus Goar, Dominicus Macrus, et Cangius. Nondum autem convenit inter interpres unde derivatum sit hoc vocabulum, ut istic etiam annotavit Pamelius. Vir doctissimus Joannes Morinus in opere de sacris ordinationibus ait acolythorum mentionem nupsiam fieri nisi post annum a Christo nato 250. BALUZ.

Felicissimum. Adversarium sancti Cypriani, ut pluribus ostendit Cyprianus in hac ipsa epistola. BALUZ.

Abstentum. Haec est vera lectio, quam inveni in codicibus antiquis. Recentior Remigianus et Beccensis habent *ostentum*. Octo alii veteres et veteres editiones *ostensum*. Quamquam autem non dubitem quin haec lectiones sint falsissimæ, eas tamen annotavi ut hinc colligi facile possit quoniam modo introductæ sint false lectiones in libros veterum scriptorum per inscritiam et audaciam librariorum. Utar autem hac

occasione ut referam versum ex instructione 89 Commodiani, non cuiusmodi editus est a Rigalio, qui illum male emendavit, sed eo modo quo legitur in veteri codice monasterii sancti Albini Andegavensis; ex quo Sirmundus descripsit. Nam Rigalius editi ex apographo Sirmundi, et non vidit vetus exemplar. Sic ergo habet versus ille:

Induite vestes quas oportet frigus ut ostent,
optimo sensu. Ostare frigus est auferre vel impeditre
frigus. Unde, inquit Cangius, Galli effecerunt oster.

BALUZ.

Episcopum. Ita veteres editiones et undecim vetera exemplaria. Neque dubito quin ea lectio melior sit quam ea quæ habet *episcopos*, tamenetsi ea quoque reperiatur in quibusdam vetusti exemplaribus. Nam paulo post dicit: *Nec interest unde episcopo aut terror aut periculum veniat*. BALUZ.

Il. — *Cum animadvertissem*. Hæc omitti poterant absque ullo dispendio. Desunt autem in quibusdam codicibus antiquis. Retinimus tamen, quia existant in antiquis editionibus et in quibusdam codicibus manuscriptoris. BALUZ.

Litteras quas. A schismaticis nimirum et profanis, ut dicet infra. Scriptæ quippe erant adversus Cypriani. Et ideo Cornelius eas accipere renuebat.

BALUZ.

Esse detentum. Quamvis ita scriptum sit in veteribus libris et in editionibus, puto tamen errorem esse in hoc loco et legendum esse *desertum*. Nam certum est Christum non iuisse detentum a fratribus sive discipulis suis, sed a Judæis. Unde infra scriptum est Christum derelictum iuisse a discipulis suis.

Apostolos ipse delegerat , proditum (*Matt.* xxvi, 44); inter initia quoque mundi Abel justum non nisi frater occiderit (*Gen.* iv, 8); et Jacob fugientem persecutus sit frater infestus (*Gen.* xxvii, 41); et Joseph a venumdatus sit a fratribus (*Gen.* xxxvii, 23); in Evangelio etiam legamus esse prædictum^b, magis domesticos inimicos futuros (*Matt.* x, 30) et qui prius copulati sacramento unanimitatis fuerint, ipsos invicem tradituros. Nihil interest quis tradat aut sœviat , cum Deus tradi c permitti et coronari. Neque nobis^d ignominia est pati a fratribus quod passus est Christus: nec illis gloria est facere quod fecit Judas^e. Quæ autem sui elatio est , quæ comminantium tumens et inflata et vana jactatio ; illuc absenti minari , cum hic me habeant in potestate præsentem ? Convicia eorum , quibus se et vitam suam quotidie lacerant, non timemus ; fustes et lapides et gladios, quos verbis parricidalibus jactitant, non perforescimus. Quod in illis est , homicidæ sunt apud Deum tales : necare tamen non possunt, nisi eis Dominus necare permiserit. Et cum nobis semel moriendum sit, illi tamen odio et verbis et delictis suis quotidie perimunt.

III. Sed non idcirco , frater charissime , relinqua est ecclesiastica disciplina , aut sacerdotalis solvenda censura , quoniam conviciis infestamur , aut terroribus quatimur ; quando occurrat et moneat^f Scriptura divina dicens : *Ille vero qui præsumit et contumax est* ^g, *vir sui jactans , nihil omnino perficiet , qui dilatavit tamquam* ^h *infernus i animam suam* (*Habac.* ii, 5). Et iterum : *Et verba viri peccatoris ne timueritis , quia gloria ejus in stercore*

ⁱ erit et in vermes . *Hodie extolleter , et cras non inventur ; quoniam conversus est in terram suam , et cogitatio ejus peribit* ^k (*I Machab.* ii, 62). Et iterum : *Vidi impium exaltatum , et extolli super cedros Libani ; et transivi , et ecce non fuit ; et quæsivi eum , et non est inventus locus ejus* (*Psal.* xxxvi, 37). Exaltatio et inflatio , et arrogans ac superba jactatio non de Christi magisterio , qui humilitatem docet , sed de Antichristi spiritu nascitur, cui exprobrat^l per Prophetam Dominus , et dicit : *Tu autem dixisti in animo tuo : In cælum ascendam , super stellas Dei ponam sedem meam ; sedebo in monte alto , super montes altos in aquilonem^m ascendam super nubes , ero similis Altissimo* (*Isa.* xiv, 13 et 14). Et addidit dicens : *Tu vero ad inferos descendes in fundamenta terræ , et qui videbunt te , mirabuntur super te* (*Ibid.* 15). Unde parem talibus poenam Scriptura divina loco alio comminatur et dicit : *Dies enim Domini Sabaoth super omnem injuriosum et superbum , et super omnem clamatum et excelsum* (*Isa.* ii, 29). De ore itaque ac de verbis suis unusquisque statim proditur , et utrum Christum in corde suo , an vero Antichristum habeat , loquendo detegitur : secundum quod Dominus in Evangelio suo dicit : *Progenies viperarum , quomodo potestis bona loqui , cum sitis nequam ? de abundantia enim cordis os emittit* ⁿ. *Bonus homo de bono thesauro* ^o *emittit bona , et nequam homo de nequam thesauro emittit nequam* (*Matt.* xii, 34). Unde et dives ille peccator , qui de Lazaro in sinu Abraham posito , atque in refrigerio constituto , implorat auxilium , C cum in tormentis cruciabundus flammæ cremantis

LECTIONES

VARIANTES.

^a Joseph puer venierit vendentibus fratribus : *Edit. castigantur ex vetustioribus mss.*

^b Contumax est , viribus suis *Rod.* 1. *Lin.* *NC.* 1.

^c Legamus , prædictum *Lam.* *Lin.* *NC.* 2.

^d Tamquam inferi *Lam.* *Lin.* *Ebor.* *NC.* 1.

^e In vulgatis Permitat , quos disponit coronari. Neque enim. *Istud enim , sicut et anteas* quos disponit , in nullo nouororum mss. exstat. Tradit , permittit et coronari *Bene-*

^f *In eodem ms. exstat* inferus : in altero , ut in *Corb.* et pluribus *Anglic.* inferi.

^g Ver. Ut et coronari *Voss.* 2. *Bod.* 1.

^g Ut vermes hodie *Bod.* 3.

^h Neque nobis *Lam.* *Ebor.* *NC.* 1. 2. *Lin.*

^h Cogitatio ejus peribit *Oxon.*

ⁱ Fecit Judas Ver. *Lam.* *Ebor.* *NC.* 1.

ⁱ Quem exprobrat *Bod.* 3.

^j In veteri ms. *Colb.* desideratur Scriptura divina.

^j Montes aquilonis *Lam.* *Ebor.* *NC.* 1. *Bod.* 2.

^k Os loquitur *Lin.*

^l Thesauro cordis *Lin.*

VARIORUM NOTÆ.

Frater occiderit. Notanda est in hoc loco veterum librariorum audacia. Certum est hunc locum, ut jacet , sanum esse et nulla interpretatione indigere. Et tamen illi , qui sciebant Abelem a Caino occisum fuisse , i-stius nomen heic posuere in quibusdam codicibus. Nam Sorbonicus habet scriptum *Abel justum Cain non nisi frater occiderit.* Unus meus vetus : *Abel justum non nisi Cain frater occiderit.* Reliqui codices non habent hoc additamentum, neque veteres editiones. De hoc fratricidio vide quæ dicuntur infra ad librum de Boni patientiæ. BALUZ.

Joseph frater. Et hic quoque locus subjacent audacie librariorum. In codice Thurano et in uno Bodleiano scriptum est , *Joseph renundatus sit a fratribus.* In Sorbonico , *Joseph venerit vendentibus fratribus in Agyptum.* In Michaelino , *Joseph Agyptum venerit persequentibus fratribus.* In uno meo , *Joseph pervernit vendentibus fratribus in Agyptum.* BALUZ.

Permitat quos. Variant in hoc loco quidam libri veteres. In uno meo legitur , *permittat et coronare promiserit.* In alio autem meo , in Beneventano , in Veronensi , et in uno Bodleiano et Vossiano laudatis in editione Anglicana , et in aliis septem , *permittit et co-*

ronari. In Burgundico , *permittit qui novit et coronare.* In Metensi sancti Arnulphi , *cum Deus tradi permittit et coronat.* BALUZ.

D **Absenti minari.** Cypriano nimirum. Felicissimus et alii qui cum eo Romam profecti erant multa turpia et probrosa adversus eum protulerant apud Corneillum , minas etiam intentantes. Mirari se scribit Cyprianus quod illi , qui cum essent Carthaginæ , illuc eum habebant præ-entem , Romam adversus eum navigaverint et ad Petri sedem atque Ecclesiam principalem , uti postea dicit , a schismaticis et profanis litteras tulissent. Sic Rufinus in libro Apologiarum suarum adversus Hieronymum ait , *Eligisset absentem lacerare quem potuit gravius consultare præsentem.* BALUZ.

III. — *Conversus est in terram.* Codex Gratianopolitanus , *Conversus est in ærumnam et terram.* BALUZ.

In stercore erit et in vermes. Corb. ms. a secunda manu , ut stercore , ut vermes. Infra ex omnibus nostris mss. restituimus peribit , quod et lib. iii *Testimon.* c. 5 , ubi idem locus a Cypriano citatur , in plerisque mss. haberit Oxonienses notant , quamvis cum aliis editis perit utробique retineant. COUST.

ardoribus aduratur^a (*Luc. xvi, 23*), inter omnes corporis partes magis os ejus et lingua pœnas dat; quia plus scilicet lingua sua et ore peccaverat.

IV. Nam cum scriptum sit: *Neque maledici regnum Dei consequentur* ^b (*I Cor. vi, 10*), et iterum Dominus in Evangelio suo dicat: *Qui dixerit fratri suo, Fatus; et qui dixerit: Raca, reus erit in gehennam c ignis* (*Matth. iii, 22*), quomodo possunt censuram Domini ultoris^c evadere, qui talia ingerunt non solum fratribus, sed et sacerdotibus; quibus honor tantus de Dei dignatione conceditur, ut quisquis sacerdoti ejus et ad tempus hic judicant non obtemperaret, statim necaretur? In Deuteronomio loquitur Dominus Deus dicens: *Et homo quicumque fecerit in superbia, ut non exaudiat sacerdotem aut judicem quicumque fuerit in diebus illis, morietur homo ille; et omnis populus cum audierit, timebit; et non agent impie etiam nunc* (*Deut. xvii, 12*). Item ad Samuelem, cum a Judæis sperneretur, Deus dicit: *Non te spreverunt, sed me spreverunt* (*I Reg. viii, 7*). Et Dominus quoque in Evangelio: *Qui audit vos, inquit, me audit et eum qui me misit: et qui rejicit vos, me rejicit, et eum qui me misit* (*Luc x, 16*). Et cum leprosum emundasset; *Vade, inquit, et demonstra te sacerdoti* (*Matth. viii, 4*).

A Et cum postea tempore passionis^d alapam accepisset a servo sacerdoti, cumque ei dixisset, *Sic respondes pontifici?* (*Joann. xviii, 22*) adversus pontificem Dominus contumeliose nihil dixit, nec quidquam de sacerdotis honore detraxit; sed innocentiam suam magis asserens et ostendens, *Si male, inquit, locutus sum, exprobra de malo;* si autem bene, *quid me cœdis?* (*Ibid. 23.*) Item in Actis Apostolorum postmodum beatus apostolus Paulus, cum ei dictum esset, *Sic insilis in sacerdotem Dei maledicendo?* (*Act. xxiii, 4*) quanvis Domino jam crucifixo sacrilegi et impii et cruenti illi esse cœpissent, nec jam quidquam de sacerdotali honore et auctoritate retinerent: tamen ipsum quanvis inane nomen et umbram quamdam sacerdotis cogitans Paulus: *Nesciebam fratres*^e (*Ibid., 5*), inquit, *quia pontifex est, scriptum est enim, Principi plebis tuæ non maledicere*^f (*Exod. xxii, 28*).

B **V.** Cum hæc tanta ac talia et multa alia exempla præcedant, quibus sacerdotalis auctoritas et potestas de divina dignitatione firmatur; quales putas esse eos, qui sacerdotum hostes, et contra Ecclesiam catholicam rebellis, nec præmonentis Domini comminatione, nec futuri judicii ultione terrentur? Neque enim aliunde hæreses i obortæ sunt, aut nata sunt

LECTIONES VARIANTES.

^a Ardoribus aduritur *Lan. Ebor. NC. 1. Bod. 1.* Adurebatur *Bod. 1.*

^b Dei possibent *NC. 2. Lin.*

^c Reus gehennæ *Voss. 2. Bod. 3.*

^d Dominicæ ultionis *Bod. 5.*

^e Sic *Lan. Lin. Bod. 2.* Audit et eum qui me misit *Rig.*

^f Sic *Lan. Bod. 1, 2, 3. Ebor. Voss. 2. Pem. Lin. NC.*

^g 1, 2. *MR. Spir. Vet. innom. et alti.* Eum qui me. Et cum postea tempore passionis *Rigalt.*

^g Testificare de malo *Lan. Ebor. NC. 1. Bod. 2.*

^h Sic *Pem. NC. 1, 2. Voss. 2. Lam. Bod. 1, 2. Lin.*

C Frates omitt. *Oxon.*

ⁱ Præcipem plebis *Lan. Ebor. Lin. Bod. 1, 2.*

^j Exorte *Lan. Ebor. Bod. 2. NC. 1.*

VARIORUM NOTÆ.

IV.—Me audit. In edit. Oxon. hic additur, *qui me audit, et mox post verba me rejicit, cum aliis subjicitur, qui me rejicit, rejicit.* Magis sibi coherere visa est lectio, quan ex vetere ms. Coll. cui et Corb. favebat, exprimitus. **COUSTANT.** — Angli sic hunc locum posse runt in sua editione: *Qui audit vos, inquit, me audit; qui me audit et eum qui me misit.* Nescio autem ubi invenerint ab illis addita, *qui me audit,* quæ neque in Evangelio leguntur, neque in veteribus Cypriani codicibus et editionibus. Sane in editione Erasmi et in codice Sorbonico scriptum est: *Qui audit, inquit, vos me audit; et qui vos audit, audit et eum qui me misit.* Verum hæc valde diversa sunt ab editione Anglicana. In libro Turonensi et in uno meo scriptum est: *Qui audit vos, inquit, audit me auditus, et qui me audit eum qui me misit.* Vide epistolam LXIX ad Florentium, ubi ista repetitur. **BALUZ.**

Qui rejicit vos. Ita etiam in eadem epistola ad Florentium. In editione vulgata legitur: *Qui vos spernit me spernit.* Erasmus in caput duodecimum Evangelii secundum Lucam adinonet Hieronymum aliquibi vertisse: *Qui vos reprobat me reprobat.* Et mox declamat interperanter adversus episcopos tyrannidem exercentes et ventris negotium prosequentes. Addit autem: *Scio tamen etiam mali obtuperandum, ne dissidium excitetur, modo ne cogant ad impietatem.* **BALUZ.**

Insilis. Sic etiam scriptum est epistola 65, ad Rogatianum. Sed in hac quam nunc illustramus scriptum suis incilas in veteri codice annotavit in margine editionis Pameliæ Nicolaus Faber. Noñius Marcellus: *Inclire est increpare vel improbare.* Allegat autem Noñius, ut id probet, auctoritates ex Accio, Pacuvio, et Lucilio. Poterat autem addere testimonia ex Lucretio et Plauto. Lectionem a Fabro

notatam confirmare videtur Erasmi editio, in qua scriptum est *insimulas pro insilis.* Vide eudem Erasmus in hunc locum *Actorum. BALUZ.*

Principem populi. Ita veteres editiones et plerique libri veteres. Erasmus scriptis *plebis tuæ;* eamque lectionem retinuerunt Mamilius et Morellius. Pamelius mutavit. Vide epistolam LXV, et concilium Toletanum V, canone 5. **BALUZ.**

V.—Neque enim aliunde obortæ sunt hæreses, etc. Similes locos habes infra dictis Epistolis ad Rogatianum episcopum et Florent. Pupianum, libris item de Unitate Ecclesiæ, ac de Zelo et Livore. Et si autem aliis illis locis de se et episcopis omnibus loqui videatur, quod nempe omnes hæreses initium suum haberint ex contemptu episcoporum, id est, ex ipso schismate; certe tum hoc loco, tum præsertim initio libri de Unitate Ecclesiæ, de Romano episcopo solo loquitur. Qui vel unicus locus, ut ibi latius, ita confirmat episcopi seu pontificis Romani primatum, ut non possit magis. Circumstantie textus hoc loco, quæ arguunt de Romano loqui et summo pontifice, sunt imprimis testimonia præmissa ex Deuter. lib. 1. Reg. Erang. Joannis et Actis Apostolorum, quæ non nisi in summos pontifices Judæorum quadrare nemini dubium est, atque adeo aptius ad summum pontificem Romanum referuntur. Deinde, quod loquatur de judice qui vice Christi fungitur. Item, quod loquatur de uno sacerdoce seu uno episcopo in Ecclesia; quam appellationem tum ex epistola Cornelii supra XLVIII, tum ex aliis ejus epistolis, et lib. de Unitate Ecclesiæ Cyprianum satis constat non solere usurpare, nisi de summo pontifice. Facit pro eodem quod dicit: *Nemo adversus sacerdotum collegium aliquid moveret; nam si de se solo loqueretur,*

schismata, quam ^a dum sacerdoti Dei non obtemperat, nec unus in Ecclesia ad tempus sacerdos, et ad tempus judex vice Christi cogitatur. Cui si secundum magisteria divina obtemperaret fraternitas universa, nemo adversum sacerdotum collegium quidquam moveret; nemo post divinum judicium, post populi suffragium ^b, post coepiscoporum consensum, judicem se jam non episcopi sed Dei ficeret; nemo discidio unitatis, Christi Ecclesiam scinderet; nemo sibi placens ac tumens seorsum foris hæresim novam conderet, nisi si ita ^c est aliquis sacrilege temeritatis ac perditæ mentis, ut putet sine Dei iudicio fieri sacerdotein: cum Dominus in Evangelio suo dicat: *Nonne duo passeris esse venerunt, et neuter eorum dicit in terram sine Patris voluntate?* (Matth. x. 29.) Cum ille nec minima fieri sine voluntate Dei dicat; existimat aliquis summa et magna, aut non sciente aut non permittente Deo, in Ecclesia Dei fieri, et sacerdotes, id est, dispensatores ejus, non de ejus sententia ordinari? Hoc est fidem non habere qua vivimus, hoc est Deo honorem non dare, cuius nutu et arbitrio regi ^d et gubernari omnia scimus et credimus.

LECTIONES VARIANTES.

^a Ita nostri mss.; at editi Quam inde quod sacerdoti.

^b Populi sui Lam. NC. 1. Ebor.

^c Nisi ita Lu. Ebor. NC. 1. Lin.

^d Et unus ex illis non cadet Lin. NC. 2.

^e Patris vestri Vir.

^f Arbitrio regi Bod. 4.

^g Editi Fiuunt, qui extra Ecclesiam sunt, sed contra:

A Plane episcopi non de voluntate Dei sunt; ^g sed qui extra Ecclesiam sunt, sed qui contra ^h dispositionem et traditionem Evangelii sunt: sicut ipse Dominus in duodecim Prophetis ponit et dicit: *Sibimetipsis regem constituerunt, et non per me* (Ose. viii, 4). Et iterum, *Sacrificia eorum tamquam panis luctus, omnes qui manducant ea, contaminabuntur* (Oec. ix, 4). Et per Esaiam quoque Spiritus sanctus clamat et dicit: *Vae vobis, filii desertores, haec dicit Dominus, Habiuitis consilium non per me i, et fecistis conventionem non per spiritum meum, adjicere peccata super peccata* (Isai. xxx, 1).

VI. Cæterum (dico enim provocatus ^k, dico dolens, dico compulsus,) quando episcopus in locum defuncti substituitur, quando populi universi suffragio in pace ^B deligitur, quando Dei auxilio in persecutione protegitur, collegis omnibus fideliter junctus, plebi sue in episcopatu quadriennio jam probatus, in quiete serviens disciplinæ, in tempestate proscriptus applicatio et adjunto episcopatus sui nomine, toties ad leonem petitus in circo, in amphitheatro Dominicæ dignationis testimonio honoratus: his ipsis etiam diebus, quibus

refraganibus nostris mss. ac plerisque Anglic.

^h Sic Pem. Bod. 1. 3. Lam. Ebor. NC. 1. Lin.

ⁱ Sibimetipsis Lam. Ebor. NC. 1. 2.

^j Sic Bod. 1, 2. Lam. Ebor. NC. 1. Oxon. Consilium et non per me Oxon.

^k Cæterum dico, dico provocatus Vir.

VARIORUM NOTÆ.

non statim qui illi non obtemperaret, aliquid moveret aduersus reliquos episcopos. Eodem spectre videtur, quod pag. sequenti, de servorum præposito locutus, mox D. Petri super quem Christus edificavit Ecclesiam mentionem inicit. Eodem pertinet quod D. Hieronymus contra Luciferianos; salutem Ecclesiæ pendere diebat a summi sacerdotis dignitate. Cui si, inquit, non exors quædam et ab omnibus eminentes detur potestas; tot in Ecclesiæ sunt schismata quo sacerdotes. Experiens certe ipsa nos docet, hæreses solere ex schismate, id est, separatione voluntaria ab Ecclesia, atque adeo ab Ecclesiæ capite Romano, inquam, pontifice initium sumere. Exemplia hujus rei apud Cyprianum babes de Novatianis apud August. de Donatistis. Unde ad hos epistola cliv D. August. : *Neque enim vobis objicimus, nisi schismatis crimen, quam etiam hæresin male perseverando fecistis, et ad Cresc. Grammat. lib. xxi, c. 7: Inter schisma, inquit, et hæresin eam distinctionem magis approbo, qua dicitur schisma esse recens congregatio ex aliqua sententiarum diversitate disseنسio; hæresis autem schisma invenatur: A quo non dissentit D. Hieron. exponens illud ad Tit. iii qui est a semetipso damnatus: Hæretici, inquit, in semetipso sententiam ferunt, suo arbitrio de Ecclesia recedentes, quæ recessio proprie conscientiae videtur esse dannatio. Et paulo post: Nullum schisma non sibi aliquam configit hæresis, ut recte ab Ecclesia recessisse videatur. Plura reperiet exempla, qui exacte singula quæ hæreses initia et prima seminaria perspexerit.* PAMEL.

Unus in Ecclesia. In libro de Unitate Ecclesiæ: Episcopatus unus est, cuius a singulis in solidum pars tenetur. Et in epistola LII ad Antonianum: *Actum unum disparit et dirigit unusquisque episcopus, rationem proposuit cui Domino redditurus.* Vide notas nostras ad librum Agobardi de Privilegio et jure sa-

cerdotii. BALUZ.

Sine Patris vestri. Ita scriptum vidi in antiquis editionibus et in novem codicibus manuscriptis. Manusciptus expuixit vocem vestri, quam ego non inveni in aliis novem veteribus libris. Ego tamen illam retinui, quia apud Matthæum, ex quo ista sumpta sunt, legitur, *Unus ex illis non cadit super terram sine Patre vestro.* Quod etiam habetur in Græco. Cæterum in epistola LXIX, ad Florentiam, in qua referunt hic locus, vox vestri non habetur. BALUZ.

Existimat aliquis. Citat hunc locum, sed mulsum, Gerochus Reichersbergensis in tractatu aduersus Simoniacos, cap. 27. BALUZ.

Habiuitis consilium. Vide notas Frontonis Ducxi ad codicem Homiliarum sancti Joannis Chrysostomi, pag. 43. BALUZ.

VI.—Dico enim. Veteres editiones et tria vetera exemplaria habent: Cæterum dico, dico enim provocatus. Verum quindecim vetera exemplaria præferunt uti nos edidimus. BALUZ.

Proscriptus. Pontius diaconus in Vita Cypriani: Statim denique pro talibus meritis proscriptionis gloriam consecutus est. BALUZ.

Ad leonem. Idem Pontius, maxime cum et suffragie sæpe reperitis ad leonem postularetur. Tertullianus in Apologetico: Si Tyberis ascendit in moenia, si Nilus non ascendit in arva, si cælum stetit, si terra movit, si fames, si lues, statim Christianos ad leonem declamat. Elius Spartianus in Commodo Antonino: *Speratum ad leonem.* Qui autem dannati erant ad leonem alligabantur ad stipitem, teste eodem Tertulliano in libro de Pudicitia. Flavius Vopiscus in D. Aureliano: *Sane Mnestheus postea surreptus ad stipitem bestiis objectus est.* Vide Joannem Tristanum a sancto Amantio in tomo primo commentariorum suorum pag. 743.

has ad te litteras feci, ob sacrificia quæ edicto proposto celebrare populus jubeatur, clamore popularium ad leonem denuo postulatus in circu : cum talis, frater charissime, a quibusdam desperatis et perditis et extra Ecclesiam constitutis impugnari videtur, apparet quis impugnet. Non scilicet Christus, qui sacerdotes aut constituit aut protegit; sed ille, qui a Christi adversarius, et Ecclesie ejus inimicus, ad hoc Ecclesie præpositum sua infestatione persecutus, ut gubernatore sublato, atrocis atque violentius circa Ecclesie naufragia grassetur.

VII. Nec quemquam fidem et Evangelii memorem, atque Apostoli præmonentis mandata retinente, movere debet, frater charissime, si quidam in extremis temporibus superbi et contumaces et sacerdotum Dei

A hostes aut de Ecclesia recedunt, aut contra Ecclesiam faciunt; quando tales nunc futuros et Dominus et Apostoli ejus ante prædixerint. Nec præpositum servum deserit a quibusdam miretur aliquis; quando ipsum Dominum magnalia et mirabilia summa facientem, et virtutes Dei Patris factorum suorum testimonio comprobantem, discipuli sui reliquerint. Et tamen ille non increpuit recedentes, aut graviter comminatus est; sed magis conversus ad Apostolos suos dixit: *Nunquid et vos vultis ire?* (Joan. vi, 68) servans scilicet legem, qua homo libertati sue relictus, et in arbitrio proprio constitutus, sibimet ipse vel mortem appetit, vel salutem. Petrus tamen, super quem adficata ab eodem Domino fuerat Ecclesia, unus pro omnibus loquens, et Ecclesie voce respon-

LECTIONES VARIANTES.

^a Christo aduersarius Bod. 1.

^b Ob hoc Ecclesie Lam. NC. 1. Ebor. Bod. 2.

^c Jam nunc futuros Bod. 2.

^d Dereliquerint Ver.

^e Non increpavit Voss. 2. Lam.

^f Vultis abiit Lam. Ebor. Bod. 2. NC. 1.

VARIORUM NOTÆ.

Ob sacrificia. Observat Annaulum Cyprianic. conditor ad ann. 252, n. 10, Gallum et Volusianum, cum pestis ingravesceret, que Hostilianum imperatorem cum ipso Gallo a senatu constitutum absumperat, munmos Apollini salutari cudi curasse; eademque de causa, ut ex his Cypriani verbis colligitur, sacrificia ubique, edicto proposito, celebrari voluisse: et cum edictio huic parere Cyprianus renueret, populum hinc ansam arripuisse, ut eum velut imperatoribus rebellem ad leonem in circu postularet, quamvis nullum esset Galli edictum, quo proconsules aut magistratus persecuti Christianos juberentur. BALUZ.

Edicto proposito. Rescripta principum mittebantur ad præfectos prætorio, quorum cura erat illa facere nota populis. Id vero vocabatur propouere. Rescriptum Honorii et Theodosii aduersus Pelagium, ut exempli causa istud sumamus, missum fuit ad Palladium præfectum prætorio. Is vero, proposito edicto, imperavit executionem rescripti. In calce vero ita scriptum est: *Propositum edictum.* Sunt multa exempla istius moris. BALUZ.

Clamore popularium. Id est acclamationibus plebis potensis ut damnaretur ad leonem. Rufinus, lib. v Hist. Eccles. cap. 4, referens epistolam ecclesiarium Viennensis et Lugdunensis, ait in illa scriptum esse martyres tulisse fortiter acclimationes adversum se, et illos pro solis acclamationibus populi arreptos et incarceratum trusos esse. Idem, lib. iv, cap. 9, refert rescriptum Imperatoris Hadriani quo vetat ne provinciales precibus solis et acclamationibus sinantur accusare Christianos. Eodem modo Hieronymus in caput tertium Epistola ad Titum loquens de constantia martyrum in tormentis ait: *Vel cum quis inter equuleum laniusque distentus conuenit dolorem, et nec judicis coominationem nec circumstantis populi frenum perlimescit, sed pro confessione martyrii universa supplicia conuenit et despicit.* BALUZ.

VII.—Petrus tamen super quem adficata est ab ipso Domino Ecclesia. Iisdem pene verbis utitur infra scæp dicta epistola ad Flor. Pup. Item ad Jubaeaum et ad Quintum, et rursum libris de Hab. Virginum, de Unitate Ecclesie, ac de Bono pudicitia, haud dulie explicans locum illum Matth. xvii. *Ego dico tibi, quia tu es Petrus, et super hanc petram adficabo Ecclesiam meum,* etc. Neque vero nova est hac hujus loci exposicio, sed quam habet etiam ipso antiquior Tertullianus, lib. de Præscript. hereticorum et de Pudicitia; ac Origenes in sexto cap. ad Rom. et lign. 3 in Exodum; et alii quoque veteres plerique. Hilarius nempe super Matth.; Ambrosius, serm. 47; Hieronimus, lib. i contra Jovinianum, contra Pelagian., lib. i super Matth., Epistola ad Marcellam, et in Isa.

ii et xvi cap.; Chrysost. homil. 55 in Matth.; Cyril., lib. ii in Joan., c. 12; Epiph. in libro Ancoratus, et Leo papa I, epistola LXVI. Quæ loca prolixius citavimus, ob Erasmi in epistolam ad Flor. Pup. annotationem, dum dicit: *Non sene Cyprianus facit Ecclesie fundamentum Petrum, nisi forte nomine Petri senserit populum, hoc profitentem, quod Petrus fuerat.* Tamquam absurdius sit, Petrum Ecclesie esse fundatum, quam ipsum populum sive Christianos omnes, ut loquitur Adnot. in Matth. Quam expositionem si admittamus, erit igitur cuivis quoque christiano potestas solvendi et ligandi peccata: quod quam sit absurdum noverunt Catholicci omnes. Hoc igitur potius est detorquere Scripturam, quam si ad Petrum cum veteribus tot Græcis et Latinis referatur; atque adeo Origene ipso, quem tamen pro sua sententia citat Erasmus: *Nihil enim obstat, cur Petrus petra sive fundamentum Ecclesie dici possit.* Nam etiam petra est, inquit Basilius, lib. de Poenit., non ut Christus petra est, sed ut Petrus petra est. Christus enim revera petra est immobilia et inconcussa. Petrus vero propter hanc petram. Largitur enim Deus suas dignitates non evacuans se, sed habens dat. Lux est, Vos estis, inquit, lux mundi. Sacerdos est, sacerdotem facit. Petrus est, petram facit. Similia Ambros. in cap. ix Lucæ, et Paulinus, epistola iv ad Severum. Neque vero est quod sibi blandiatur ille, de D. August. sententia. Quamquam enim ille et tract. ult. in Joannem, et sermo 15 de Verb. Domini, Petram Christianum interpretetur, sicut tamen ipse lib. Retract. i, c. 21, se etiam de Petro locum illum explicuisse lib. contra epistolam Donati, et tandem subiungit: Harum autem duarum sententiarum; quæ sit probabilius, eligat lector. Cæterum probabilem esse constat, quam tot veteres sequuntur.

PAMEL. — Adversarii nostri multum se torquent ut ostendant Christum nihil concessisse Petro nisi ut esset ordine primus et ceteros apostolos aliqua honoris prærogativa antecederet. Id vero concessum ab illis esse multum est ad asserendam illorum quoque confessione prærogativam Romanum episcopi supra ceteros episcopos. Nec novum tamen est adversarios nostros ita sentire. Certum est omnem illos qui se olim separaverunt ab Ecclesia catholica, ut ante me observavit Aeneas Sylvius in epistola ad Martinum Mayerum cancellarium Moguntinum, semper se erexisse adversus episcopos Romanos, illos vero se semper opposuisse novis erroribus. Unde annotatum est Ecclesiam Romanam nullam unquam in fide maculam esse passam et perfidiam non posse ad eam habere accessum, ut istuc legitur. BALUZ.

Unus pro omnibus. Ego in ea sum sententia ut ex-

dens ait: *Domine, ad quem ibimus^a? verba vitæ æternæ habes; et nos credimus, et cognovimus quoniam tu es Filius Dei vivi (Joan. vi, 69)*: significans scilicet et ostendens eos, qui a Christo recesserint, culpa sua perire; Ecclesiam tamen quæ in Christum credit, et quæ semel id quod cognoverit teneat, numquam ab eo omnino discedere^b; et eos esse Ecclesiam, qui in domo Dei permanent: plantationem vero plantatam a Deo Patre non esse (*Matth. xv, 13*), quos videmus non frumenti stabilitate solidari, sed tamquam paleas dissipantibus inimici spiritu ventilari, de quibus et Joannes in Epistola sua dicit: *Ex nobis exierunt, sed non fuerunt ex nobis; si enim fuissent ex nobis, mansissent nobiscum (I Joan. ii, 19)*. Item Paulus monet nos, cum mali de Ecclesia pereunt^c, non moveri, nec recedentibus perfidis fidem minui: *Quid enim, inquit, si exciderunt a fide quidam eorum, numquid infidelitas illorum fidem Dei^d evanesceret? Absit: est enim Deus verax, omnis autem homo mendax (Rom. iii, 4)*.

VIII. Quod ad nos attinet, conscientiæ nostræ^e convenit, frater charissime, dare operam, ne quis culpa nostra de Ecclesia pereat. Si autem quis ultro et crimen suo perierit, et poenitentiam agere atque ad Ecclesiam redire noluerit, nos in die judicii inculpatos futuros, qui consulimus sanitati, illos in poenitentia remansuros, qui noluerint consilii nostri salubritate sanari. Nec movere nos debent convicia perditorum,

A quominus a via recta et a certa regula non recedamus, quando et Apostolus instruat, dicens: *Si hominibus placet, Christi servus non essem (Gal. i, 10)*. Interest utrum quis homines promereri, an Deum cupiat. Si hominibus placetur, Dominus offenditur: si vero id enitiatur et elaboramus ut possimus Deo placere, et convicia et maledicta debemus humana contempnere.

IX. Quod autem tibi de Fortunato isto pseudoepiscopo, a paucis et inveteratis hæreticis constituto, non statim scripsi, frater charissime, non ea res erat, quæ in notitiam tuam deberet per nos festinato statim quasi magna aut metuenda perferri; maxime quando et Fortunati nomen jam satis nosses, qui est unus ex quinque presbyteris jam pridem de Ecclesia profugis, et B sententia^f coepiscoporum nostrorum, multorum et gravissimorum virorum nuper abstentis; qui super hac re priore anno ad te litteras fecerunt: item Felicissimum signiferum seditionis recognosceres, qui et ipse in iisdem coepiscoporum nostrorum factis ad te pridem litteris continetur: qui non tantum ab iis istic abstentus, sed et abs te illic nuper de Ecclesia pulsus est. Cum haec in notitia tua esse considerem, et pro certo hærcere memoriae et disciplinæ tuæ scirem: necessarium non putavi, celeriter et urgenter hæreticorum tibi ineptias nunliandas. Neque enim ad catholicæ Ecclesiæ majestatem pariter ac dignitatem pertinere debet, quid apud se hæreticorum et schismaticorum

LECTIONES VARIANTES.

^a Ad quem imus *Lam. Ebor. Lin. NC. 1.*

^b Ab eo discedere *Lam. Ebor. NC. 1.*

^c De Ecclesia exeunt *Lam. Ebor. NC. 1. Bod. 1.*

^d *Corb. ms.* evacuit. *Vetus Colb.* evacuabit.

^e Conscientiæ nostræ *Lam. NC. 1. Ebor. Bod. 3.*

^f C Si hominibus, inquit *Lam. Ebor. NC. 1.* Placere vellem *Ver.*

^g Sed et sententiis *Lam. Ebor. NC. 1.*

VARIORUM NOTÆ.

stimem ista referri non posse ad formam celebrandi concilii, cum res acta non sit in concilio, sed in colloquio familiari. Cum Christus a discipulis suis expectasset qui essent de illo sermones in populo, et responsum ab illis fuisse nonnullos dicere ipsum esse Joannem Baptistam, alios vero Hieremiam, aut unum ex Prophetis, Petrus, unus pro omnibus loquens voce Ecclesiæ, ut ait Cyprianus, respondit illum esse Filium Dei vivi. Nihil illuc invenio quod indicet formam celebrandi concilii tum datum esse. Ex ea tamen response facta a solo Petro collegit illustrissimus Cardinalis Baronius Christum expressissime tum typum celebrandi concilii, quia cum Christus interrogavit discipulos suos quem illi ipsum esse crederent, Petrus primus omnium dixit illum Filium esse Dei vivi, et sic taliter sententiam, et quid ab omnibus credendum esset erudit atque decrevit, ac fidei canonem perpetuo mansurum constituit, ut nihil opus esset consulere cæteros Apostolos ac rogare quanam essent illorum de ea re sententie ac opiniones. Satis enim fuisse Christo Petrum fuisse locutum et quid de fide sentiendum esset clavum fixisse. Haec diverticula et amfractus, ut ait Quintilianus, suffragia sunt insuffitatis. Explicatio enim illa longius arcessita est, et paraphrasia Baronii parum firmatis habet in verbis Evangelistarum. Illud unum hinc colligi potest, Petrum recte locutum esse, cæteros Apostolos nihil propter ea dixisse et taciturnitate sua probasse quæ a Petro bene dicta erant. Sed non inde sequitur non potuisse cæteros sententiam suam dicere, neque episcopis eorum successoribus ademptam esse facultatem promovendi sensus suos in causa fidei. Itaque hinc salva est au-